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Úvod

Výzkum kmenových buněk nabízí v současnosti mnoho nových možností, jak

léčit dosud neléčitelné nemoci a vypořádávat se s vážnými zraněními a chorobnými stavy.

Rozsah léčby na bázi kmenových buněk se každoročně rozšiřuje díky neustále se

vyvíjejícím výzkumným prostředkům a metodám. Cesta k novým objevům v této oblasti

však nebyla a ani nadále nebude jednoduchá.

Abychom mohli využívat potenciálu kmenových buněk k léčbě nemocí

rakovinného původu, onemocnění srdce, diabetu či poruch zraku nebo k léčbě dalších

chorob vyvolávajících zděšení v nejednom z nás, jakou je Alzheimerova nebo

Parkinsonova choroba, musíme se vypořádat s etickými problémy, jež přináší v citlivé

oblasti lidského zdraví objev jakékoliv nové metody. U embryonálních kmenových buněk

jsou tyto etické otázky rozšířeny navíc o komplexní problém vztahu práva na život

k lidskému embryu. Právo na život je základní lidské právo, které je chráněno jak na

mezinárodní úrovni, tak v právních řádech všech vyspělých států světa.

S problematikou ochrany lidského života a důstojnosti je neodmyslitelně spjata

také nová vědní disciplína – bioetika. Ta vznikla ve snaze reagovat na nové problémy,

které do společnosti přináší rozvoj biologie a medicíny. Jedná se o vědu využívající

poznatky mnoha vědních disciplín zabývajících se studiem člověka od biologie

a medicíny přes sociologii, psychologii a teologii až k filosofii a právu. V rychle se

měnícím světě vědy a výzkumu je možné hodnotit etičnost některých metod jen velmi

opatrně. Na mnoho současných etických problémů spojených s výzkumem kmenových

buněk a jejich rolí v buněčných a genových terapiích není ve společnosti, vědecké ani

laické, jednotný názor. Tento názorový nesoulad pramení nejen z nedostatku informací,

zapříčiněného relativní novosti této medicínské oblasti, ale také z kontroverznosti tématu.

Pro etické vyhodnocování některých s kmenovými buňkami spojených otázek se často

vychází z hodnocení etičnosti v problematice umělého přerušení těhotenství a umělého

oplodnění. Souvislost mezi těmito obory je zřejmá – hlavním etickým problémem ve

všech z nich je ochrana lidského embrya, jeho postavení v právním řádu a určení

okamžiku, kdy se z pouhé chemické reakce, tedy při oplodnění vajíčka spermií, stává

život hodný ochrany a lidská bytost, jejíž důstojnost je třeba respektovat. Právě

v zákonech upravujících umělé přerušení těhotenství a umělé oplodnění se také většinou
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prvně objevují normy upravující embryonální výzkum a výzkum kmenových buněk.

Z těchto norem se tedy při posuzování právních aspektů výzkumu kmenových buněk ve

většine států vychází dříve, než se zákonodárci rozhodnou pro samostatnou úpravu této

oblasti.

Může se zdát, že etickým problémům práva na život a ochrany embrya je možné

se vyvarovat v případě využívání kmenových buněk, jež nezískáváme z embryí, kterým

není umožněno pro pokrok ve vědě vyvinout se v lidskou bytost. Jedná se o kmenové

buňky dospělé, kmenové buňky získané z pupečníkové krve či přirozeně potracených

embryí nebo o nedávno objevené indukové pluripotentní buňky. Ani v těchto případech

se však nevyhneme konfrontaci s riziky nově zaváděných metod. Vedle běžně

diskutovaných otázek bezpečnosti a funkčnosti metody a výskytu případných

nežádoucích účinků je buněčná a genová terapie zatížena riziky spojenými se zásahy do

lidského genofondu, u kterých není snadné předpovědět, jaké dopady mohou mít na

budoucnout léčených jedinců i celého lidstva. Zcela nový rozměr v tomto případě dostává

také riziko zneužití těchto poznatků k jiným než původně zamýšleným účelům. S tímto

zneužíváním se lidstvo již setkalo u mnoha slibných objevů, například při vynálezu

výbušnin či objevu jaderného štěpení. Zneužití poznatků umožňujících modifikaci

genetických vlastnostní člověka před jeho narozením či početím, případně využití

reprodukčního klonování k nemorálním účelům by však mohlo mít pro lidstvo mnohem

katastrofálnější důsledky.

Před společností, biology, lékaři, právníky i politiky tak stojí nelehký úkol

zaujmout k tomuto slibnému oboru jasné stanovisko, které umožní využití potenciálu

výzkumu kmenových buněk a jejich využití v medicíně za současné minimalizace hrozby

všech výše zmíněných rizik.
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1. Pojem kmenových buněk a jejich klasifikace

Úvodem mé práce, pro níž je klíčová alespoň základní znalost problematiky

kmenových buněk, se věnuji definicím terminologie kmenových buněk a jejich

klasifikaci. Vzhledem k mezioborovému přesahu tématu získávání, výzkumu a využití

kmenových buněk považuji za nutné vysvětlit základní biologické pojmy týkající se

kmenových buněk dříve, než se zaměřím na etické otázky a právní aspekty zvoleného

tématu.

Pro pochopení historie výzkumu kmenových buněk i současných pokroků v této

oblasti je klíčová znalost základních vlastností kmenových buněk a jejich typologie

mající vliv na možnosti konkrétního využití jednotlivých druhů kmenových buněk

a jejich získávání. V právní úpravě se pak setkáváme především s pojmy dospělé

a embryonální kmenové buňky, kdy zákonodárci často zaujímají odlišné přístupy v jejich

úpravě právě kvůli specifickým metodám jejich získávání a souvisejícím etickým

otázkám

1.1. Kmenové buňky a možnost jejich získávání

Za základní stavební kámen lidského i jiného živého organismu můžeme

považovat buňky, tedy nejmenší útvary schopné samostatné existence a reprodukce.

Vlastností, která kmenové buňky odlišuje od buněk ostatních, je jejich schopnost

přeměny, neboli diferenciace. Právě schopnost diferenciace je také základem definice

kmenových buněk v odborné literatuře, ve které jsou definovány jako primární

nediferenciované buňky schopné diferenciace v jakýkoli typ buněk specializovaných.1

Schopnost diferenciace umožňuje organismu vytvářet nové buňky a díky nim

obnovovat a opravovat jeho již opotřebené nebo poškozené části tkání a orgánů

(především sliznic, kůže nebo krve). Právě proto mohou kmenové buňky v organizmu

sloužit jako univerzální zásobárna „náhradních dílů“ pro nejrůznější tkáně a orgány.

1 VÁCHA, M., KOENIGOVÁ, R., MAUER, M. Základy moderní lékařské etiky. Praha: Portál,

2012. s. 209.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Port%C3%A1l_(nakladatelstv%C3%AD)
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Druhou specifickou vlastností je jejich schopnost neustálé obnovy

prostřednictvím buněčného dělení. Kmenové buňky se obecně dělí asymetricky, ve

dvou liniích, jak bylo popsáno již ve studii Dr. McCullocha a Dr. Tilla.2 Dělením

nevznikají dvě rovnocenné buňky dceřiné, produktem jejich dělení jsou dva diametrálně

odlišné typy buněk. Základní schéma asymetrického členění kmenových buněk je

uvedeno na obrázku níže.

Obrázek 1 – Základní schéma asymetrického dělení a) linie je linie diferencie, b) linie zachování stadia kmenové

buňky, c) diferencovaná buňka, d) smrt buňky

Dle vzniku a existence kmenových buněk buď v živém organismu v přirozených

podmínkách, tedy v orgánech, pletivech či buňkách („in vivo“), nebo ve skle – v umělých

laboratorních podmínkách („in vitro“) můžeme rozlišovat kmenové buňky primární a

sekundární.3

Z kmenových buněk primárních vznikají buňky dané buněčné struktury, tkáně,

orgány nebo organizmy. Jsou typické relativně pomalou proliferací4 a schopností

sebeobnovy a jsou základním zdrojem buněk pro regeneraci organismu. S věkem jich

ubývá, ale nikdy během života jedince úplně nevymizí.

2 Doktoři James Till a Ernest McCulloch jsou některými považováni za „Otce výzkumu

kmenových buněk“. Při svém studiu vlivu radiace na kostní dřeň myší v Ontario Cancer Institut

v roce 1961 prokázali existenci multipotentních kmenových buněk.
3 FILIP, S.; MOKRÝ, J.; HRUŠKA, I. Kmenové buňky: biologie, medicína, filozofie. 1. vyd.

Praha: Galén, 2006, s. 204.
4 Proliferace (z latinského proles–potomstvo a fero–nesu) znamená hojné množení, bujení,

novotvoření, například skupiny buněk. Richard Jelínek, et al. Histologie embryologie. 3. lékařská

fakulta UK.

[…]


Soud dále odmítl, že by lidské embryo mohlo být považováno, nejen pro účely ochrany

vlastnitctví, za věc či majetek.

Přes všechny právní normy by však, dle mého názoru, právo na svobodnou volbu

rozhodovat o svém životě a těle mělo zůstávat v rukou každého člověka. Stejně tak názor

členů společnosti na to, kdy začíná lidský život a od kterého okamžiku je třeba jej chránit,

není možné změnit vydáním právního předpisu či soudního rozhodnutí. Záleží vždy na

kulturních tradicích a osobním přesvědčení každého člověka, ke kterému názorovému

proudu se přikloní. Pro nastavení jasných pravidel vědeckého výzkumu je však určení

hraničního okamžiku, ve kterém se z buněk a biologického materiálu stává lidská bytost,

klíčové. Myslím, že cílem mezinárodních organizací, politiků, biologů i lékařů a také

Evropského soudu pro lidská práva by měla být snaha o sbližování názorů a právních

úprav jednotlivých států tak, abychom dosáhli obdobné úrovně ochrany lidských práv

a možnosti řešení složitých životních situací pro všechny členy společnosti, a také se

vyhnuli, dle mého názoru, mírně pokryteckým přístupům některých států, které umožňují

výzkum ESC pouze na liniích buněk dovezených ze zahraničí, zatímco získávání

kmenových buněk z embryí na jejich území neumožňují.

V české společnosti je aktuálně věnována zásadní pozornost spíše tématům

interrupce a asistované reprodukce, a to na úkor tématu kmenových buněk, což může být
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způsobeno také jeho složitostí a nedostatkem snadno dostupných informací. Ve své

diplomové práci se proto snažím komplexně věnovat možným pozitivním i negativním

důsledkům výzkumu a využití kmenových buněk a souhrnně představit právní úpravu

v České republice, v dalších evropských státech i na mezinárodní úrovni. Věřím, že moje

práce bude přínosem pro laickou i odbornou veřejnost při formulování názoru na tyto

složité problémy v oblasti práva, medicíny, biologie a etiky.
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Důvodová zpráva k zákonu č. 227/2006 Sb., o výzkumu na lidských embryonálních
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 65
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Abstrakt

Abstrakt – česky

Tato diplomová práce se zabývá problematikou výzkumu kmenových buněk

a jeho právních aspektů. Jedná se o problematiku vyvolávající mnoho etických otázek,

především díky úzké souvislosti daného tématu s problematikou práva na život

a výzkumu na lidských embryích.

Diplomová práce ve své úvodní kapitole definuje pojem kmenová buňka, a věnuje

se jejich klasifikaci dle původu a diferenčního potenciálu. Ve druhé kapitole pak krátce

shrnuje historii výzkumu kmenových buněk a zkoumá problematiku etičnosti nejen

samotného výzkumu buněk, ale také metod asistované reprodukce a genových

technologií. Zmiňuje také nové možnosti a medicinské metody jako je genová terapie,

genová diagnostika a eugenika.

V následujících kapitolách se diplomová práce soustředí na samotné právní

aspekty daného tématu na české i mezinárodní úrovni. Konkrétně ve třetí kapitole

zasazuje problematiku kmenových buněk do rámce dvou významných mezinárodních

úmluv, a to Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod a Úmluvy o

biomedicíně.

V navazující čtvrté kapitole se diplomová práce dále soustředí na ochranu práva

na život v České republice a na českou právní úpravu regulující postavení embrya.

Zvláštní důraz je kladen na případy, kdy dochází k manipulaci s lidským embryem, ať již

se jedná o jeho zničení v případech interrupce či o jeho vytváření pro potřeby léčby

neplodnosti metodou asistované reprodukce. Závěrem se kapitola věnuje analýze

právních předpisů přímo souvisejících s výzkumem embryonálních i adultních

kmenových buněk a tuto právní úpravu také zasazuje do kontextu právních úprav dalších

evropských zemí.

V neposlední řadě diplomová práce v páté kapitole představuje relevantní

judikaturu Evropského soudu pro lidská práva. V této kapitole nalezneme vývoj

judikatury od prvních případů ochrany práva na život z poloviny 20. století, přes spory
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týkající se reprodukčního práva na život žen i mužů až po nejnovější rozhodnutí týkající

se léčby pacientů za pomoci kmenových buněk.

Abstrakt – anglicky

This thesis deals with the issue of stem cell research and its legal aspects. The

issue raises many ethical questions, especially due to its closed connection to the topics

of embryonic research and right to life.

In the first introductory chapter the thesis explains the topic of stem cells from

biological point of view and defines and classifies stem cells by their origin and

differential potential. In the second chapter the thesis briefly summarizes the history of

stem cell research and deals with the ethical questions raised by closed connection of the

topics of embryonic stem cell research and in vitro fertilization to the right to life. The

second chapter also notes some recent possibilities and medical methods connected with

stem cells, such as gene therapy and diagnostics and new eugenics.

In the following chapters the thesis concentrates on the legal aspects of the topic

on both national and international level. Specifically, the third chapter puts the issue of

stem cells research to the contexts of the two most important conventions – the

Convention for the Protection of Human Rights and Fundamental Freedoms and the

Convention on Human Rights and Biomedicine.

The fourth chapter concentrates on legislation of Czech Republic regulating the

legal status of embryo and its protection in the cases of interruption and in vitro

fertilization. The emphasis of this chapter is put on legal aspects of research of embryonic

and adult stem cells. Legislation of Czech Republic is analyzed in the context of possible

approaches to regulations of stem cell research and compared to legislation of other

European countries.

Last, but not least, in chapter five the judicature of European Court of Human

Rights is presented. The text concentrates on the cases connected to the protection of right

to life, women’s and man’s right to reproduction as well as on the most recent cases

approaching the topic of medical treatment by stem cells itself.
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