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1. Aktuálnost (novost) tématu
Právní úprava předmětu práce tvoří specifickou úzkou oblast právní úpravy. Je to téma
nicméně aktuální, nesoucí však s sebou celou řadu teoretických právních i etických otázek.
To dokládá i existující odborná literatura a judikatura. Domácí i zahraniční.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody
Téma vyžaduje kvalitní znalost platné právní úpravy, včetně znalosti teoretických základů.
Práce je poměrně podrobná. Je zde použit široký okruh odborné literatury. Cizojazyčné
prameny mají hojné zastoupení. Aktuálně je zastoupena judikatura. S obojím je aktivně
pracováno. Jde o převážně teoretickou práci.

3. Formální a systematické členění práce
Práce je přehledná, systematicky členěná. Umožňuje logickou orientaci v problematice.
Svým rozsahem odpovídá danému druhu kvalifikační práce.

4. Vyjádření k práci
Práci považuji zdařilou. Vytváří možné předpoklady pro další zkoumání. Je komplexního
charakteru a je využitelná v praxi. Chválím též za samotné téma. Rovněž tak za judikaturu
ESLP.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 1

Samostatnost při zpracování
tématu

1

Logická stavba práce 2

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

1

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

1

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

2

Jazyková a stylistická úroveň 1

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: etický rozměr právního přístupu –

vztaženo k církvím a náboženským společnostem, respektive k věřícím.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

doporučuji

Navržený klasifikační stupeň výborně
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